

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 novembre 2024, n. 1486

**Avvio gestione del Polo Bibliotecario regionale ex Caserma Rossani e sostegno agli organismi di interesse regionale ex art. 11 L. R. n. 6/2004. Variazione compensativa al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell'art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.**

### LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l'Atto di Alta Organizzazione "M.A.I.A. 2.0";
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l'argomento in oggetto e la conseguente proposta dell'Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia sociale;

PRESO ATTO

- a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell'attestazione della regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell'art. 6, co. 8 delle Linee guida sul "Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia", adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
- b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;
- c) del parere di regolarità contabile, previsto dall'art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all'unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

### DELIBERA

1. di approvare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione "copertura finanziaria" del documento istruttorio;
2. di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;
5. di demandare alla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti gli adempimenti successivi al presente provvedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

**Il Segretario Generale della Giunta**

ANNA LOBOSCO

**Il Presidente della Giunta**

MICHELE EMILIANO

**DOCUMENTO ISTRUTTORIO**

**OGGETTO: Avvio gestione del Polo Bibliotecario regionale ex Caserma Rossani e sostegno agli organismi di interesse regionale ex art. 11 L. R. n. 6/2004. Variazione compensativa al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell'art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.**

*Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009";*

*Vista la Legge regionale n. 37, del 29/12/2023, "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)";*

*Vista la Legge regionale n. 38, del 29/12/2023, "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";*

*Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 18, del 22/01/2024, "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";*

*Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";*

*Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante "Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio". Revisione degli allegati;*

*Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale".*

**PREMESSO CHE:**

- *con Deliberazione n. 570 del 28.03.2013 la Giunta Regionale ha preso atto dell'Accordo generale ex art. 112 del Codice dei Beni culturali, sottoscritto in data 14 marzo 2013 tra Ministro dei beni culturali e Presidente della Regione, che, nel rispetto delle competenze dello Stato e delle Regioni, sancite dalla Costituzione e dal Codice dei Beni culturali e del paesaggio, è finalizzato a concertare una strategia di valorizzazione integrata del patrimonio culturale dell'intera Regione;*
- *con Deliberazione del 19 novembre 2013, n. 2165 la Giunta Regionale ha ratificato l'Accordo di programma quadro rafforzato (APQ) "Beni ed Attività Culturali", sottoscritto il 13 novembre 2013, fra il Ministero dello sviluppo economico, il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e la Regione Puglia, come successivamente modificato con Deliberazione del 16 dicembre 2014, n. 2640 e con Deliberazione n. 461 del 17 marzo 2015;*
- *è stato ritenuto di particolare interesse dell'amministrazione regionale riqualificare e potenziare il sistema bibliotecario regionale, in attuazione della L.R. n. 17/2013, attraverso la creazione di una rete integrata e accessibile e di un Polo regionale che assicuri anche il potenziamento dei servizi bibliotecari e archivistici di propria*

competenza, promuovendone il coordinamento ai fini della loro valorizzazione ed efficace, efficiente ed economica gestione (art. 4, comma 2, lett. e);

- con Deliberazione della Giunta Regionale 30 marzo 2015, n. 619 è stata disciplinata la comune volontà della Regione, del Consiglio regionale e del Comune di Bari di assicurare la piena fruibilità ed accessibilità della Teca del Mediterraneo e della Mediateca regionale all'interno di una rete integrata di servizi bibliotecari ed archivistici, attraverso la stipula di un Accordo per la valorizzazione territoriale ex art. 15 della legge n. 241/1990 e in coerenza con l'art. 4 dell'Accordo per la valorizzazione integrata dei beni culturali del territorio della Regione Puglia;
- con Deliberazione della Giunta Regionale 21 novembre 2022, n. 1616 la Giunta Regionale ha approvato il Protocollo d'Intesa tra Regione Puglia e Comune di Bari delegando il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio per tutte le azioni di coordinamento e definizione delle modalità per la gestione del Polo bibliotecario Regionale all'interno della ex Caserma Rossani. Il suddetto protocollo è stato sottoscritto in data 01/12/2022;
- con Deliberazione della Giunta Regionale del 26 febbraio 2024, n. 178 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di contratto di comodato tra Regione Puglia e Comune di Bari autorizzando "il dirigente pro-tempore della Sezione Demanio e Patrimonio a sottoscrivere il contratto di comodato con il Comune di Bari" e individuando il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Sviluppo Innovazione Reti - quale soggetto gestore dell'immobile e quindi centro di costo per le spese inerenti alla programmazione e gestione delle attività, nell'ambito del sistema integrato di Poli Biblio-Museale territoriali;
- in data 18/06/2024 è stato sottoscritto il contratto di comodato tra la Regione Puglia e il Comune di Bari - repertorio: 025721/2024;
- con il suddetto contratto sono state disciplinate le modalità di conduzione del comodato d'uso degli immobili dell'ex Caserma Rossani, sede del Polo Bibliotecario regionale.

#### **CONSIDERATO CHE:**

- al fine di incrementare la dotazione libraria della struttura, necessita implementare il capitolo di spesa U0813027 "disciplina transitoria delle attività culturali - legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 e art. 42 L.R. 14/2004. - acquisto giornali, riviste, pubblicazioni" dell'importo di € 100.000,00;
- in conformità del combinato disposto di cui alla L.R. 34/80 avente ad oggetto: "Norme per l'organizzazione e partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni e per l'adesione ad Enti ed associazioni" e alla L.R. n. 6/2004 avente ad oggetto: "Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle attività culturali", la Regione Puglia nell'ambito delle attività volte a perseguire le proprie finalità statutarie, ha aderito e/o partecipato alla costituzione di associazioni o fondazioni che, senza scopi di lucro, propongono lo sviluppo culturale, scientifico, artistico, turistico, sociale della comunità regionale;
- In virtù di quanto previsto dall'art. 11 della suddetta Legge Regionale n. 6/2004 che al comma 2 espressamente recita: "Gli enti, le fondazioni, i consorzi e gli altri organismi operanti nell'ambito dello spettacolo cui la Regione partecipa in qualità di socio e il cui statuto prevede la partecipazione di almeno un rappresentante nominato dalla Regione negli organi statutari sono di diritto riconosciuti di interesse regionale." La Fondazione Fòcara di Novoli è Organismo di Interesse regionale;

- con DGR n. 2480 del 16/11/2010, in attuazione della L.R. n. 34/1980 e della L.R. n. 6/2004, è stata disposta la prima adesione della Regione Puglia, in qualità di Socio fondatore, alla suddetta Fondazione Fòcara di Novoli;
- un Rappresentante della Regione Puglia è presente negli organi di direzione della Fondazione medesima;
- con la succitata deliberazione è stato approvato lo schema di Statuto assicurando la partecipazione finanziaria di € 50.000,00 anche per gli anni successivi alla costituzione della stessa;
- al fine di consentire alla Fondazione de quo una più efficace ed efficiente programmazione, gestione e realizzazione delle attività che la stessa intende svolgere per il raggiungimento degli obiettivi, si rende indispensabile garantire la necessaria copertura di stanziamento di bilancio, quale quota di partecipazione regionale di € 50.000,00, per l'annualità in corso, sul capitolo di spesa n. U0813086 "Istituzioni e organismi di interesse regionale (art. 11 L.R. n. 6/2004 a art. 42 LR n. 42/2004)".

**CONSIDERATO ALTRESI' CHE:**

- la Fondazione Fitzcarraldo con sede in Torino, non ha scopo di lucro come da Statuto; è un centro indipendente che svolge "attività di progettazione, ricerca, formazione e documentazione sul management, l'economia e le politiche della cultura, delle arti e dei media. Le predette attività vengono realizzate a beneficio di chi crea, pratica, partecipa, produce, promuove e sostiene le arti e le culture ... contribuisce allo sviluppo, alla diffusione ed alla promozione dell'innovazione e della sperimentazione nei citati campi di attività, collaborando sistematicamente con enti e organismi locali, regionali, nazionali e internazionali" (art. 3 dello statuto);
- ArtLab curata dalla Fondazione Fitzcarraldo è la più importante piattaforma indipendente italiana al servizio dell'innovazione delle politiche, dei programmi e delle pratiche culturali, mediante il dialogo strutturato tra gli stakeholder dell'ecosistema creativo e culturale e la contaminazione con altri settori, in una prospettiva internazionale;
- ArtLab si caratterizza per la prospettiva internazionale, ospitando all'interno delle diverse tappe riunioni di reti culturali, presentazioni di progetti europei e transnazionali, dibattiti su programmi, politiche e dinamiche dei mercati globali, interventi di artisti, manager e professionisti e rappresentanti delle organizzazioni sovranazionali protagonisti di esperienze significative e ispiratrici;
- la Regione Puglia, condividendone la mission già dal 2010, ha partecipato attivamente alla piattaforma, promuovendo numerose edizioni, prendendo parte a laboratori, tavoli di lavoro tematici e meeting che hanno come fine quello di affrontare e trattare alcuni temi cruciali per contribuire allo sviluppo di un dibattito ampio e approfondito sulle imprese culturali e creative nelle Regioni del Mezzogiorno e in particolare della Regione Puglia;
- l'importo necessario per quanto sopra descritto è pari ad € 20.000,00.

**PER QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO:**

- al fine di consentire l'attuazione delle suddette attività, appare opportuno, implementare e appostare le disponibilità finanziarie dei capitoli di bilancio destinati a tali scopi in quanto gli stessi risultano provvisti delle necessarie risorse finanziarie.

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per proporre l'approvazione dell'atto deliberativo di Variazione

*compensativa al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell'art. 51, co. 2 del D.Lgs 118/2011, in termini di competenza e cassa, tra i capitoli di bilancio interessati, come espressamente riportato nella Sezione "Copertura finanziaria" del presente atto.*

#### Garanzie di riservatezza

"La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE".

<b>Esiti Valutazione di impatto di genere:</b> neutro
---

#### COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento apporta la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell'art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

#### BILANCIO AUTONOMO

#### VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE IN DIMINUZIONE

#### Parte spesa

CRA	Capitolo	Declaratoria capitolo	Missione Programma Titolo	Tipo spesa	Codice UE	Codifica Piano dei conti finanziario	Variazione e.f. 2024 Competenza e Cassa
13.05	U0502001	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA MEDIATECA REGIONALE ART. L.R.	5.2.1	Spesa non ricorrente	8	U.1.03.02.99 .000	-€ 140.000,00
13.05	U0502079	SPESE DI PROGETTAZIONE POLO-BIBLIO-MUSEALE REGIONALE – CASERMA ROSSANI - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE	5.2.1	Spesa non ricorrente	8	U.1.03.02.11 .000	-€ 20.000,00
<b>TOTALE</b>							<b>-€ 160.000,00</b>

**VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE IN AUMENTO****Parte spesa**

CRA	Capitolo	Declaratoria capitolo	Missione Programma Titolo	Tipo spesa	Codice UE	Codifica Piano dei conti finanziario	Variazione e.f. 2024 Competenza e Cassa
13.05	U0813027	DISCIPLINA TRANSITORIA DELLE ATTIVITÀ CULTURALI. LEGGE REGIONALE N. 6 DEL 29/04/2004 ART. 14 E ART. 42 L.R. 14/2004. - ACQUISTO GIORNALI, RIVISTE, PUBBLICAZIONI	5.2.1	Spesa ricorrente	8	U.1.03.01.01 .000	+€ 100.000,00
13.05	U0813086	"ISTITUZIONI E ORGANISMI DI INTERESSE REGIONALE (ART. 11 L.R. N. 6/2004 A ART. 42 LR N. 42/2004)"	5.2.1	Spesa non ricorrente	8	U.1.04.01.02 .000	+€ 40.000,00
13.05	U0813035	ISTITUZIONI E ORGANISMI DI INTERESSE REGIONALE ART. 11 . LEGGE REGIONALE N. 6 DEL 29/04/2004 E ART. 42 LEGGE REGIONALE 14/2004.	5.2.1	Spesa ricorrente	8	U.1.04.04.01 .000	+€ 20.000,00
<b>TOTALE</b>							<b>+€ 160.000,00</b>

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

Ai successivi adempimenti contabili derivanti dal seguente provvedimento provvederà il dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio.

Tutto ciò premesso, al fine di avviare la gestione del Polo Bibliotecario regionale ex Caserma Rossani e di sostenere gli organismi di interesse regionale ex art. 11 L. R. n. 6/2004, è necessario implementare la dotazione finanziaria dell' esercizio 2024, dei capitoli di bilancio così come indicati nella sezione "Copertura finanziaria" del presente atto, ai sensi dell'art. 4, co. 4, lettera d) e k) della L.R. 7/1997, dell'art. 44, co. 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 e art. 51, co. 2, lett. d) del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, si propone alla Giunta regionale:

1. di approvare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell'art. 51, co. 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione "copertura finanziaria del presente atto;
2. di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;
5. di demandare alla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti gli adempimenti successivi al presente provvedimento;
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell'art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul "Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia", adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.


**L'istruttore E.Q.**

Anna Maria Rizzi

 Anna Maria Rizzi  
29.10.2024  
11:32:37  
GMT+02:00

**il Dirigente di Sezione Sviluppo Innovazione, Reti**

Mauro Paolo Bruno

 Mauro Paolo Bruno  
29.10.2024 11:50:12  
GMT+01:00

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni.

**Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio**

Aldo Patruno

 Aldo Patruno  
29.10.2024  
13:38:06  
GMT+02:00

**L'Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, Legalità e Antimafia sociale**, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

**propone**

alla Giunta regionale l'adozione del presente atto.

Viviana Matrangola  
29.10.2024  
13:41:49  
UTC



Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell'art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria.

**Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato**

Firmato digitalmente da

**NICOLA PALADINO**

C = IT

\*\*\*





**REGIONE PUGLIA**  
**SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**  
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
SIR	DEL	2024	9	30.10.2024

AVVIO GESTIONE DEL POLO BIBLIOTECARIO REGIONALE EX CASERMA ROSSANI E SOSTEGNO AGLI ORGANISMI DI INTERESSE REGIONALE EX ART. 11 L. R. N. 6/2004. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DELL#ART. 51, C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: **PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO**  
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

**Responsabile del Procedimento**

E.Q.-PAOLINO GUARINI

 **Paolino  
Guarini**

**Dirigente**

DR. NICOLA PALADINO

